
 

REGIONE PIEMONTE BU27 07/07/2022 
 

Codice A1824A 
D.D. 20 giugno 2022, n. 1848 
Affidamento del servizio per la manutenzione di una turbina idroelettrica presso la struttura 
regionale denominata Rifugio Selleries, in comune di Roure (TO). Procedura di acquisizione 
sottosoglia ai sensi dell'art. 36 c. 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 fuori dal Mercato elettronico 
della P.A. Determinazione a contrarre e di affidamento. Codice Identificativo di Gara: 
Z0936CDBD8. Spesa di Euro 4.941,00 o.f.i. - Cap.  
 

 

ATTO DD 1848/A1824A/2022 DEL 20/06/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Affidamento del servizio per la manutenzione di una turbina idroelettrica presso la 
struttura regionale denominata Rifugio Selleries, in comune di Roure (TO). 
Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell'art. 36 c. 2 lettera a) del D.lgs. 
50/2016 fuori dal Mercato elettronico della P.A. Determinazione a contrarre e di 
affidamento. Codice Identificativo di Gara: Z0936CDBD8. Spesa di Euro 4.941,00 
o.f.i. - Cap. 204303/2022. 
 

 
Vista la: 
• D.G.R. n. 7–4281 del 10.12.2021 - Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 e s.m.i. 

Riorganizzazione delle strutture del ruolo della Giunta Regionale. Modificazione dei 
provvedimenti organizzativi approvati con Deliberazioni della Giunta Regionale 29 ottobre 2019, 
n. 4-439, n. 1-975 del 4.02.2020, n. 1-2165 del 29.10.2020, n. 30-2984 del 12.03.2021, n. 6-3258 
del 21.05.2021, n. 10-3440 del 23.06.2021 e n. 18-3631 del 30.07.2021, che ha assegnato le 
competenze riguardanti la gestione dei vivai forestali e delle proprietà silvo-pastorali regionali, al 
Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale A1824A, con decorrenza dal 01.02.2022. 

Premesso che: 
• è necessario provvedere alla manutenzione di una turbina idroelettrica presso la struttura 

regionale denominata Rifugio Selleries, in comune di Roure (TO), come di seguito specificato: 
• smontaggio turbina; 
• riavvolgimento statore e rotore, 
• equilibratura, sostituzione cuscinetti; 
• controllo diodi, montaggio e collaudo d’officina; 
• trasporto presso il Rifugio Selleries; 



 

• installazione e messa in servizio; 
• al fine di ripristinare il corretto funzionamento di tutto l’impianto elettrico, dando continuità ed 

efficienza alla struttura ricettiva; 
• rilevata l’urgenza dell’intervento, per l’acquisizione del servizio sopra descritto e’ stata redatta 

una relazione tecnico illustrativa ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 50/2016, allegata alla presente 
determinazione, per farne parte integrante e sostanziale; 

• la stima della prestazione, per un importo pari a Euro 4.200,00 o.f.e, è stata determinata in base 
alla media dei prezzi di listino praticati nel settore di mercato di riferimento; 

• sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non è stata riscontrata la presenza di alcun rischio, 
pertanto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., 
per le modalità di svolgimento dell’appalto in oggetto non è necessario redigere il “DUVRI” e 
non sussistono costi per la sicurezza; 

Visto che: 
• in attuazione dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020, le Stazioni Appaltanti possono 

procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di Euro 
139.000,00 mediante affidamento diretto e quindi è stata avviata la procedura di acquisizione 
della prestazione in oggetto al fine di adempiere a quanto previsto dal D.P.R. 462/01; 

• non sono attive convenzioni Consip s.p.a. di cui all’art. 26 della legge 488/1999 e s.m.i. aventi ad 
oggetto servizi comparabili con quelli relativi al presente servizio; 

• è possibile prescindere dall’utilizzazione del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, 
in quanto l’art. 1, comma 502 e 503 della Legge n. 208/2015, modificando l’art. 1. comma 450, 
della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ne ha istituito l’obbligo solo per importi di acquisizione 
pari o superiori a 5.000,00 Euro; 

Dato atto che: 
• in virtù di quanto sopra espresso, si è provveduto a trasmettere l’invito a presentare offerta al 

seguente operatore economico: 
Ditta Scotta S.p.A. – prot. n° 24685/A1824A del 13.06.2022; 
• l’offerta prodotta dalla Ditta Scotta S.p.A., con sede a Villafalletto (CN) 12020 – Via Monviso n° 

41, codice fiscale e P.IVA 03429380045, è stata acquisita con protocollo n° 25048/A1824A del 
14.06.2022 ed è pari a Euro 4.050,00 o.f.e.; 

• l’offerta presentata dalla Ditta Scotta S.p.A., risulta congrua sulla base della media dei prezzi di 
listino praticati nel settore di mercato di riferimento; 

• sono stati espletati con esito favorevole i controlli concernenti il possesso dei requisiti generali di 
cui all’art 80 del D.Lgs. 50/2016. 

Ritenuto pertanto 
• di aggiudicare il servizio per la manutenzione di una turbina idroelettrica presso la struttura 

regionale denominata Rifugio Selleries, in comune di Roure (TO), specificato in premessa, 
all’operatore economico Ditta Scotta S.p.A., con sede a Villafalletto (CN) 12020 – Via Monviso 
n° 41, codice fiscale e P.IVA 03429380045 (codice beneficiario 315201), sulla base di quanto 
dettagliatamente descritto nell’offerta allegata alla lettera commerciale; 

• di impegnare la somma di Euro 4.941,00 o.f.i, di cui Euro 4.050,00 per la prestazione ed Euro 
891,00 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi 
dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, sul capitolo 204303 del Bilancio finanziario gestionale 2022-
2024, annualità 2022, a favore della Ditta Scotta S.p.A., (codice beneficiario 315201), dando atto 
che la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2022. 

Dato atto che: 
• sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 56, comma 6, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 

secondo quanto indicato dalla DGR 1 - 4970 del 4/05/2022 Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 
"Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 



 

Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 

• è stata attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto 
di interesse; 

• è stata attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 
17/10/2016; 

• sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 204303 del Bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022; 

con nota prot. n° 8258 del 25/02/2022, la Dirigente del Settore Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale è stata delegata dal 
Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e 
Logistica, ad effettuare gli impegni di spesa sul capitolo 204303 inserito nella missione 9, 
programma 9.05 associati al Bilancio regionale. 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• artt. 3 e 16 del D.lgs 3 febbraio 1993, n. 29 Razionalizzazione della organizzazione delle 
Amministrazioni pubbliche e revisione della disciplina in materia di pubblico impiego, a 
norma dell'articolo 2 della legge 23 ottobre 1992, n. 421, come modificato dal D.lgs 
470/93. 

• DGR 1 - 4970 del 4/05/2022 Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 

• DGR 1 - 4936 29/04/2022 Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte; 

• artt. 15 - 23 - 26 del D.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni". 

 
 
DETERMINA  
 
 
1)di approvare la relazione tecnico illustrativa del servizio allegata alla presente determinazione, per 
farne parte integrante e sostanziale; 
2)di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, il servizio per la manutenzione di una turbina 
idroelettrica presso la struttura regionale denominata Rifugio Selleries, in comune di Roure (TO), 



 

come di seguito specificato: 
• smontaggio turbina; 
• riavvolgimento statore e rotore, 
• equilibratura, sostituzione cuscinetti; 
• controllo diodi, montaggio e collaudo d’officina; 
• trasporto presso il Rifugio Selleries; 
• installazione e massa in servizio. 
• al fine di ripristinare il corretto funzionamento di tutto l’impianto elettrico, dando continuità ed 

efficienza alla struttura ricettiva; 
all’operatore economico Ditta Scotta S.p.A., con sede a Villafalletto (CN) 12020 – Via Monviso n° 
41, codice fiscale e P.IVA 03429380045 (codice beneficiario 315201), per l’importo contrattuale di 
Euro 4.941,00 o.f.i, di cui Euro 4.050,00 per la prestazione ed Euro 891,00 per IVA soggetta a 
scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
633/1972; 
3)di procedere all’affidamento mediante lettera commerciale, da stipularsi in forma elettronica, il 
cui schema è allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
4)di impegnare la somma complessiva di Euro 4.941,00 o.f.i, sul capitolo 204303 del Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell'appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, a favore della Ditta 
Scotta S.p.A., con sede a Villafalletto (CN) 12020 – Via Monviso n° 41, codice fiscale e P.IVA 
03429380045 (codice beneficiario 315201); 
5) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero in quanto non risultano sussistere 
rischi di natura interferenziale; 
6) di provvedere al pagamento nei termini previsti dal D.lgs. 231/2002, su presentazione di fattura 
debitamente controllata e vistata ai sensi del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 
7 di individuare il RUP nel dirigente responsabile del Settore A1824A - Settore Lavori in 
amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale, Gambino Maria; 
8) di nominare Tiziano Cordiale Direttore dell’esecuzione del contratto; 
9) di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 
50/2016. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’articolo 23 del 
D.lgs. 33/2013. 
Dati di Amministrazione Trasparente: 
Beneficiario: Ditta Scotta S.p.A., con sede a Villafalletto (CN) 12020 – Via Monviso n° 41, (codice 
beneficiario 315201); 
P.IVA: 03429380045; 
Importo: Euro 4.050,00 + IVA 
Dirigente Responsabile: Gambino Maria 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento sottosoglia ai sensi dell’art.36 del D.lgs. 
50/2016. 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
Il Funzionario 
Cordiale Tiziano 
 



 

 
LA DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

Allegato 
 
 
 






